
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 октября 2023 года №  865-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№ 85-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 4 октября 2021 года № 712-пп «Об установлении расчетной стоимости 
бесплатного питания отдельных категорий обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области» (далее -  постановление № 712-пп) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Установить расчетную стоимость бесплатного питания на одного 

ребенка в день для обучающихся по образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в частных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования, один из родителей (законных представителей), 
отчим, мачеха которых является гражданином Российской Федерации, 
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или проходящим военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту (не являющимся лицом, 
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации), или находящимся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), или 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения



2

выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при 
совместном упоминании -  участник специальной военной операции), либо 
лицом, являвшимся участником специальной военной операции, получившим 
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня 
его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта:

1) расположенных в районах Крайнего Севера Иркутской области, 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  
114 рублей;

2) расположенных в иных местностях Иркутской области, -  
107 рублей.»;

2) в Порядке определения расчетной стоимости бесплатного питания 
отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, утвержденном постановлением № 712-пп:

пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) обучающихся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха 
которых является гражданином Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, или проходящим военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту (не являющимся лицом, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации), или находящимся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), или 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при 
совместном упоминании -  участник специальной военной операции), либо 
лицом, являвшимся участником специальной военной операции, получившим 
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня



3

его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта (далее 
-  дети военнослужащих).»;

пункт 2 после слов «в начальных классах,» дополнить словами «детей 
военнослужащих,»;

в абзаце первом пункта 6 слова «(за исключением кадетов)» заменить 
словами «(за исключением кадетов, детей из многодетных и малоимущих 
семей, детей военнослужащих, а также обучающихся из организаций 
социального обслуживания)»;

пункт 7 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания: 
«Расчет стоимости бесплатного питания для детей из многодетных и 

малоимущих семей, для обучающихся из организаций социального 
обслуживания определяется из расчета, установленного для возрастной 
группы 12 лет и старше.

Расчет стоимости бесплатного питания для детей военнослужащих 
определяется на один день на одного ребенка вне зависимости от его 
возрастной группы.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 октября 2021 года № 758-пп «Об обеспечении отдельных категорий 
обучающихся в Иркутской области питанием, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области» (далее -  постановление 
№ 758-пп) следующие изменения:

1) в Порядке обеспечения отдельных категорий обучающихся в 
Иркутской области бесплатным питанием, установленном постановлением 
№ 758-пп:

пункт 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
« I2) обучающихся, указанных в части 1 статьи 22 Закона Иркутской 

области от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области» 
(далее соответственно -  дети военнослужащих, Закон Иркутской области 
№ 38-03), -  один раз в день бесплатным питанием, а при отсутствии в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в частных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области организованного 
питания - набором продуктов питания;»;

в подпункте 2 пункта 2 цифры «2, 5» заменить цифрами « I2, 2, 5»; 
дополнить главой 22 следующего содержания:

«Глава 22. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ 
ПИТАНИЕМ (НАБОРОМ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ) ДЕТЕЙ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ 
820. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих 

осуществляется каждый учебный день в течение учебного года в дни 
посещения детьми военнослужащих общеобразовательной организации. В 
дни непосещения общеобразовательной организации бесплатное питание не 
предоставляется.



4

82'. При отсутствии в общеобразовательной организации 
организованного питания осуществляется обеспечение родителей (законных 
представителей) детей военнослужащих набором продуктов питания.

822. Организация обеспечения бесплатным питанием (набором 
продуктов питания) детей военнослужащих осуществляется 
общеобразовательной организацией в соответствии с локальными 
нормативными актами общеобразовательной организации.

823. Для обеспечения бесплатным питанием (набором продуктов 
питания) один из родителей (законный представитель) ребенка 
военнослужащего подает в расположенное по месту жительства (пребывания) 
родителя (законного представителя) государственное учреждение Иркутской 
области, подведомственное министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  министерство) и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее 
-  учреждение социальной защиты), заявление об обеспечении бесплатным 
питанием (набором продуктов питания) по форме, установленной 
нормативным правовым актом министерства (далее -  заявление).

824. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка военнослужащего;
2) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего 

(свидетельство о рождении ребенка военнослужащего и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства; свидетельство 
об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния 
или консульскими учреждениями Российской Федерации; свидетельство о 
заключении брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом 
(мачехой) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного 
государства; акт органов опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя; соответствующие решения суда);

3) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан» (далее -  справка 
№ 337-р);

4) документы, подтверждающие отнесение одного из родителей 
(законных представителей), отчима, мачехи ребенка военнослужащего к 
категории лиц, указанных в части 1 статьи 22 Закона Иркутской области 
№ 38-03 (далее -  военнослужащий), -  документы, содержащие сведения об 
участии в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года; 
документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии), выданный 
военно-медицинской организацией, либо справка военно-врачебной комиссии 
о получении увечья (ранения, травмы, контузии) или их копии, заверенные 
нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с



5

законодательством на совершение нотариальных действий; документ, 
подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, свидетельство о смерти военнослужащего и иные 
подтверждающие документы -  представляются в случае неполучения справки 
№ 337-р.

825. Родитель (законный представитель) ребенка военнослужащего 
вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 2 (за 
исключением свидетельства о рождении, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык, свидетельства об усыновлении, выданного органами записи 
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации, свидетельства о заключении брака между родителем ребенка 
военнослужащего и отчимом (мачехой) и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства, решений суда), 3, 4 (в 
части свидетельства о смерти военнослужащего) пункта 824 настоящего 
Порядка. Если такие документы не были представлены, учреждение 
социальной защиты запрашивает указанные документы (сведения, 
содержащиеся в них) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.

826. Заявление и документы, указанные в пункте 824 настоящего Порядка 
(далее в настоящей главе -  документы), могут быть представлены одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение социальной защиты. В этом 
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за 
прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день 
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых 
определяется правовым актом министерства и которые передаются с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал государственных и муниципальных услуг;

4) через многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг.

827. Днем обращения родителя (законного представителя) ребенка 
военнослужащего за обеспечением бесплатным питанием (набором продуктов 
питания) считается дата регистрации заявления и документов в учреждении 
социальной защиты в день их поступления.

828. Учреждение социальной защиты в течение 20 календарных дней со 
дня обращения родителя (законного представителя) ребенка военнослужащего



6

рассматривает заявление и документы и принимает решение об обеспечении 
бесплатным питанием (набором продуктов питания) либо об отказе в 
обеспечении бесплатным питанием (набором продуктов питания).

829. При рассмотрении заявления и документов учреждение социальной 
защиты проверяет наличие права ребенка военнослужащего на обеспечение 
бесплатным питанием (набором продуктов питания), а также достоверность 
сведений, содержащихся в представленных документах, в том числе 
посредством межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.

830. Основаниями для принятия учреждением социальной защиты 
решения об отказе в обеспечении бесплатным питанием (набором продуктов 
питания) являются:

1) отсутствие права на обеспечение бесплатным питанием (набором 
продуктов питания) в соответствии с законодательством;

2) непредставление документов или представление неполного перечня 
документов (за исключением документов, указанных в пункте 825 настоящего 
Порядка);

3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 
и (или) документах.

831. Учреждение социальной защиты в течение двух рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения письменно уведомляет родителя 
(законного представителя) ребенка военнослужащего о принятом решении об 
обеспечении бесплатным питанием (набором продуктов питания) либо об 
отказе в обеспечении бесплатным питанием (набором продуктов питания) с 
указанием причин отказа.

832. Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием (набором 
продуктов питания) может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством.

833. Обеспечение бесплатным питанием (набором продуктов питания) 
осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия 
учреждением социальной защиты решения об обеспечении бесплатным 
питанием (набором продуктов питания).

834. В целях организации обеспечения бесплатным питанием (набором 
продуктов питания) между учреждением социальной защиты, 
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным 
министерству, реализующим полномочия по перечислению и выплате 
денежных средств гражданам и юридическим лицам и включенным в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства, и 
общеобразовательной организацией заключается трехстороннее соглашение о 
взаимодействии по форме, установленной нормативным правовым актом 
министерства.

835. Обеспечение бесплатным питанием (набором продуктов питания) 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) утрата статуса военнослужащего в связи с:



7

окончанием срока мобилизации или срока, на который заключен 
контракт, -  для военнослужащего, призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция);

окончанием срока участия в специальной военной операции -  для 
военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту (не являющегося лицом, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации) или находящегося на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции.

Обеспечение бесплатным питанием (набором продуктов питания) 
прекращается в связи с утратой статуса военнослужащего, за исключением 
случаев получения военнослужащим увечья (ранения, травмы, контузии) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции или гибели (смерти) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, до 
истечения одного года со дня его увольнения с военной службы (службы) или 
расторжения контракта;

2) прекращение посещения ребенком военнослужащего 
общеобразовательной организации (окончание, отчисление);

3) переезд ребенка военнослужащего за пределы Иркутской области на 
постоянное место жительства;

4) обращение родителя (законного представителя) ребенка 
военнослужащего в учреждение социальной защиты с заявлением о 
прекращении обеспечения бесплатным питанием (набором продуктов 
питания);

5) смерть ребенка военнослужащего, признание его в установленном 
порядке безвестно отсутствующим или объявление умершим;

6) помещение ребенка военнослужащего на полное государственное 
обеспечение в соответствующее учреждение;

7) обучение ребенка военнослужащего на дому в соответствии с 
законодательством об образовании.

836. Обеспечение бесплатным питанием (набором продуктов питания) 
ребенка военнослужащего прекращается с первого числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором учреждению социальной защиты стало известно о 
наступлении обстоятельств, указанных в пункте 835 настоящего Порядка.

837. Родитель (законный представитель) ребенка военнослужащего 
обязан извещать учреждение социальной защиты о наступлении



8

обстоятельств, указанных в подпунктах 1 - 3, 5, 7 пункта 835 настоящего 
Порядка, в течение 10 календарных дней со дня наступления указанных 
обстоятельств. Извещение может быть направлено одним из способов, 
указанных в пункте 826 настоящего Порядка.

838. В случае представления родителем (законным представителем) 
ребенка военнослужащего недостоверных сведений, содержащихся в 
заявлении и (или) документах, повлекших незаконное обеспечение 
бесплатным питанием (набором продуктов питания), ущерб, причиненный 
областному бюджету, возмещается в порядке, установленном 
законодательством.»;

в пункте 12 слова «государственное учреждение Иркутской области, 
подведомственное министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее - министерство) и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства 
(далее -  учреждение социальной защиты),» заменить словами «учреждение 
социальной защиты»;

в пункте 19 слова «в течение пяти календарных дней» заменить словами 
«в течение двух рабочих дней»;

пункт 79 дополнить подпунктом I2 следующего содержания:
« I2) дети военнослужащих обеспечиваются набором продуктов питания, 

удовлетворяющим не менее 30 процентов суточной потребности в пищевых 
веществах и энергии обучающихся различных возрастных групп;»;

2) в Порядке и условиях предоставления ежемесячной компенсации 
расходов на питание родителям (законным представителям) отдельных 
категорий обучающихся в Иркутской области, определенных постановлением 
№ 758-пп:

пункт 1 дополнить подпунктом I2 следующего содержания:
« I2) обучающихся, указанных в части 2 статьи 22 Закона Иркутской 

области от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области» 
(далее соответственно -  дети военнослужащих, Закон Иркутской области 
№ 38-03);»;

в подпункте 1 пункта 3 слова «в подпункте 1» заменить словами «в 
подпунктах 1, I2»;

пункт 4 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) наличие у ребенка военнослужащего одного из родителей 

(законных представителей), отчима, мачехи, относящихся к категории лиц, 
указанных в части 1 статьи 22 Закона Иркутской области № 38-03 (далее -  
военнослужащий), -  для родителей (законных представителей) ребенка 
военнослужащего;»;

индивидуализированный заголовок главы 3 дополнить словами «, А 
ТАКЖЕ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ»;



9

пункт 5 после слов «малоимущей семьи» дополнить словами «, ребенка 
военнослужащего (далее при совместном упоминании в настоящей главе -  
родитель (законный представитель))»;

в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя), -  для многодетных и малоимущих семей, 
состоящих на учете в банке данных Иркутской области, а также для родителей 
(законных представителей) ребенка военнослужащего;»;

дополнить подпунктами 7-9 следующего содержания:
«7) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего 

(свидетельство о рождении ребенка военнослужащего и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства; свидетельство 
об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния 
или консульскими учреждениями Российской Федерации; свидетельство о 
заключении брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом 
(мачехой) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного 
государства; акт органов опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя; соответствующие решения суда), -  для родителей (законных 
представителей) ребенка военнослужащего;

8) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан» (далее -  
справка № 337-р), -  для родителей (законных представителей) ребенка 
военнослужащего;

9) документы, подтверждающие статус военнослужащего (документы, 
содержащие сведения об участии в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года; документ о получении увечья (ранения, 
травмы, контузии), выданный военно-медицинской организацией, либо 
справка военно-врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, 
контузии) или их копии, заверенные нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий; документ, подтверждающий гибель (смерть) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
свидетельство о смерти военнослужащего и иные подтверждающие 
документы), -  представляются родителями (законными представителями) 
ребенка военнослужащего в случае неполучения справки № 337-р.»;

дополнить пунктом 62 следующего содержания:
«62. Родитель (законный представитель) ребенка военнослужащего 

вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 7 (за 
исключением свидетельства о рождении, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на



10

русский язык, свидетельства об усыновлении, выданного органами записи 
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации, свидетельства о заключении брака между родителем ребенка 
военнослужащего и отчимом (мачехой) и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства; решений суда), 8, 9 (в 
части свидетельства о смерти военнослужащего) пункта 6 настоящих Порядка 
и условий. Если такие документы не были представлены, учреждение 
социальной защиты запрашивает указанные документы (сведения, 
содержащиеся в них) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

в пункте 8 слова «обучающегося из многодетной и малоимущей семьи» 
исключить;

в пункте 9 слова «обучающегося из многодетной и малоимущей семьи» 
исключить;

подпункт 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) непредставление документов или представление неполного перечня 

документов (за исключением документов, указанных в пункте 62 настоящих 
Порядка и условий, а также в части 53 статьи 7 Закона Иркутской области);»;

в пункте 12 слова «обучающегося из многодетной и малоимущей семьи» 
исключить;

в пункте 14 слова «обучающегося из многодетной и малоимущей семьи» 
исключить;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Выплата компенсации осуществляется учреждением социальной 

защиты в срок не позднее 25 числа каждого месяца начиная с месяца, 
следующего за месяцем, в котором родитель (законный представитель) 
обратился за ее предоставлением, путем перечисления денежных средств на 
счет родителя (законного представителя), открытый в банке или иной 
кредитной организации.

Выплата компенсации родителям (законным представителям) 
осуществляется при условии получения учреждением социальной защиты в 
соответствии с пунктами 16, 17 настоящих Порядка и условий сведений о 
фактическом количестве дней обеспечения обучающихся из многодетной и 
малоимущей семьи, детей военнослужащих питанием в федеральных 
общеобразовательных организациях, в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории субъекта Российской 
Федерации, граничащего с Иркутской областью (далее в настоящей главе -  
муниципальные общеобразовательные организации).»;

в пункте 16 слова «и малоимущей семьи в федеральных 
общеобразовательных организациях» заменить словами «и малоимущей 
семьи, детей военнослужащих, обучающихся в федеральных 
общеобразовательных организациях,»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:



и

«17. В целях организации предоставления компенсации родителям 
(законным представителям) обучающихся из многодетной и малоимущей 
семьи, детей военнослужащих, обучающихся в муниципальной 
общеобразовательной организации, учреждение социальной защиты в срок не 
позднее второго числа каждого месяца начиная с месяца, следующего за 
месяцем, в котором родитель (законный представитель) обратился за 
предоставлением компенсации, запрашивает в муниципальной 
общеобразовательной организации информацию о количестве дней месяца, в 
течение которых обучающемуся из многодетной и малоимущей семьи, 
ребенку военнослужащего предоставлялось питание.»;

абзац первый пункта 19 после слова «компенсации» дополнить словами 
«родителям (законным представителям) обучающихся из многодетной и 
малоимущей семьи»;

дополнить пунктом 192 следующего содержания:
«192. Предоставление компенсации родителям (законным 

представителям) ребенка военнослужащего прекращается при наличии 
следующих обстоятельств:

1) утрата статуса военнослужащего в связи с:
окончанием срока мобилизации или срока, на который заключен 

контракт, -  для военнослужащего, призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция);

окончанием срока участия в специальной военной операции -  для 
военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту (не являющегося лицом, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации) или находящегося на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции.

Предоставление компенсации родителям (законным представителям) 
ребенка военнослужащего прекращается в связи с утратой статуса 
военнослужащего, за исключением случаев получения военнослужащим 
увечья (ранения, травмы, контузии) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции или гибели (смерти) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня 
его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта;

2) прекращение посещения ребенком военнослужащего 
общеобразовательной организации (окончание, отчисление);



12

3) переезд ребенка военнослужащего за пределы Иркутской области на 
постоянное место жительства;

4) обращение родителя (законного представителя) ребенка 
военнослужащего в учреждение социальной защиты с заявлением о 
прекращении предоставления компенсации;

5) смерть ребенка военнослужащего, признание его в установленном 
порядке безвестно отсутствующим или объявление умершим;

6) помещение ребенка военнослужащего на полное государственное 
обеспечение в соответствующее учреждение;

7) обучение ребенка военнослужащего на дому в соответствии с 
законодательством.»;

в пункте 20 слова «в пункте 19» заменить словами «в пунктах 19, 192»;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Родители (законные представители) обязаны извещать учреждение 

социальной защиты о наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 
1 - 4, 6, 7, 15 пункта 19, подпунктах 1 - 3, 5, 7 пункта 192 настоящих Порядка и 
условий, в течение 10 календарных дней со дня наступления указанных 
обстоятельств. Извещение может быть направлено одним из способов, 
указанных в пункте 7 настоящих Порядка и условий.»;

в пункте 22 слова «обучающихся из многодетной и малоимущей семьи» 
исключить;

3) пункт 1 норм питания для обеспечения бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся в Иркутской области, установленных 
постановлением № 758-пп, дополнить подпунктом I2 следующего
содержания:

« I2) обучающихся, указанных в части 1 статьи 22 Закона Иркутской 
области от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области»;».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 17 июля 2023 года.

5. Установить, что настоящее постановление действует до 
31 мая 2024 года включительно, за исключением абзаца седьмого подпункта 2 
пункта 1 настоящего постановления.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

